#### Art. n. 4

I) Omittenda videntur haec verba: « Sacrum Concilium docet ». Ratio quia, quamquam principia illa a nemine in dubium vocari possunt, vitanda sunt verba quae definitionem exprimant (Garibi).

II) Notetur difficultatem et disputationes incipere maxime quando agitur de illis principiis apte formulandi v.g. de principio rationis sufficientis (Pizzardo).

III) Pag. 7, lin. 13, dicatur « Ecclesia semper affirmavit » (Sépinski).

IV) In n. 4 loquitur de principibus universalibus quae tam perspicua sunt ut quasi sponte cuilibet innotescant.

Nisi fallor principia philosophica enumerata non ab omnibus philosophis etiam catholicis et orthodoxis eodem modo intelliguntur, ita ut quae in hac paragrapho dicuntur, nimis generaliter dicuntur et forse quadam ulteriore explicatione indigeant (Alfrink, cui consentiunt Tisserant, Liénart, Meyer, Larraona, Bea, Perrin, Suhr).

#### Art. n. 5

I) Pag. 7, lin. 13, loco « Ecclesia numquam negavit » maluerim « Ecclesiam semper agnovit utpote 'apologetice' dictum » (D'Alton).

II) Pag. 7, lin. 12. « Quare iure merito etc. » non concordat cum antecedentibus (Valeri).

III) Pag. 7, lin. 13, loco locutionis « numquam negavit » ponerem « semper agnovit » (Ruffini).

IV) Pag. 7, linn. 12-19. Iure meritoque illud schema attendit ad aspectum non tantum obiectivum, sed etiam subiectivum fidei christianae. Ille aspectus, qui est valor realis, aspectum obiectivum rite complet. Insuper, verum est quod ille aspectus subiectivus imprimis consideratur a modernis in genere: ideoque illi facilius dogma acceptabunt si vident Ecclesiam illum aspectum nullo modo negligere. Sic v.g., in fine capituli 1, p. 7, linn. 12-19, schema bene notat munus dispositionum interiorum relate ad fidem (Léger).

V) Non bene consonare videntur quae dicuntur in pag. 6, lin. 33, et in pag. 7, lin. 3 et ss. (König).

### Capp. II-III: DE DEO ET DE CREATIONE

#### *Observationes generales*

I) Placet iuxta modum: salvis animadversionibus iam allatis super indolem negativam et nimis philosophicam capitulum istorum, dum deficit «ostensio veritatis revelatae», quae tamen est essentialis fidei ratio et ad errores expugnandos modus excellentior et expeditior videtur (Liénart).

II) Sermo apparet in se et in terminologia complexus. Censeo semper prae oculis habendum esse textus Conciliorum definientes pro semper edici (Siri).

III) In tuto ponitur hoc capite cognoscibilitas existentiae Dei naturalis rationis lumine. Repetuntur, quae iam in Concilio Vaticano I<sup>o</sup>, tunc in Iureiurando antimodernistico et Encyclica *Humani Generis* explicando Concilium Vaticanum I dicuntur. Compertum est in Concilio Vaticano I sermonem fuisse de conditione humanae naturae in genere, abstractione facta ab iis, quae ei competant, prout nunc exstat.

Ut mihi videtur, hodie a Concilio magis expectantur (quin ullo modo negetur vel debilitetur valor modo dictorum) quaedam dicenda de modo, quo homines de facto fidem inveniant in ordine concreto. S. Synodus hic exordiri posset a facto, quod Deus iam antecederet ad revelationem positivam «non longe est ab unoquoque nostrum» (*Act.* 17, 27) et «non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de coelo, dans pluvias et tempora fructifera, implens cibo et laetitia corda nostra» (*Act.* 14, 17), ita ut a paganis iam coli aliquomodo potuerit, quin eum novissent (cf. *Act.* 17, 23); et insuper exordiri posset a cognitione Dei, quam S. Paulus in loco *Rom.* 1, 18 sqq. innuit (Döpfner, cui assentiunt Alfrink, Bea, Jelmini, Suhr).

IV) Aliqui textus clariores et magis intelligibiles reddantur, speciatim nn. 10 et 14 (Seper).

#### *Art. 6*

I) In lin. 9 adderem «aeternam beatitudinem» (Ruffini, cui consentiunt Aloisi Massella, McGuigan, Léger qui vocem novam esse dicit, Siri, Godfrey, Ottaviani, Roberti, Jelmini).

II) In lin. 12 dicerem: «... se illis manifestasse tum operibus supernaturalis Providentiae (agitur de miraculis)...» (Browne, cui assentiunt Aloisi Masella, McGuigan, Godfrey, Ottaviani, Roberti, Di Jorio).

III) In lin. 2: schema dicit quod Ecclesia innititur Sacra Scriptura. Quod quidem fit etiam in multis aliis capitibus. Utrum hoc fit ad servandam sympathiam Protestantium? Num illa consideratio practica sufficit ad praesentandum textum minus completum? Nonne melius esset dicere quod Ecclesia innititur «revelationis testimonio», quod quidem includit Sacram Scripturam sed etiam traditionem? (Léger, cui consentit McGuigan).

IV) Ad pag. 5, linn. 3-6: cum autem non constet et disputetur adhuc inter theologos, utrum talis cognitio Dei fuerit re vera mere naturalis et non simul salutaris, proindeque non illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti effecta, Concilium quaestionem hanc ne dirimat. In verbis illis (p. 5, linn. 3-6) «in cognitione naturali existentiae Dei reponendum esse vitae religiosae principium illamque constituere veluti praeambulum ad cognitionem Dei, quae per fidem obtinetur» definiri autem videtur concreta et obvia existentia cognitionis naturalis Dei, quae naturalis apparet non solum eo sensu, quod ex operibus creationis et actu vero cognoscitivo humano fiat, sed insuper quasi solis viribus naturalibus et sine gratia adiuvante. Insuper impressio oriri potest, ac si haec cognitio Dei praecedere deberet cognitionem Dei salutarem (et non solummodo in hac virtualiter contineri). Nec haec praecedentia est communis inter theologos. Difficile etiam videtur saltem primo visu (cum quaestio de analysi fidei sit disputata), quomodo haec naturalis cognitio principium vitae religiosae qua talis esse possit, cum secundum Concilium Arausicanum II omnes actus, qui in salutem diriguntur, etiam initium fidei et credulitatis affectus, per gratiae donum fiant (D. 178 sq.). His de causis passus supra citatus plane omittendus mihi videtur.